Дело № 1-47/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кыра 21 июня 2017 года

Судья Кыринского районного суда Забайкальского края Эрдынеев Д.Б., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Кыринского района Забайкальского края Паламова Б.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Вдовиной О.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Константинове П.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в Кыринском районе при следующих обстоятельствах, а именно ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов, ФИО1, находясь на сенокосных угодьях в местечке «

<

адрес>», расположенных в 

<

данные изъяты> километре западнее от 

<

адрес> Кыринского района Забайкальского края, решил незаконно нарвать дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в указанном месте и времени 

<

данные изъяты> 2 куста дикорастущей конопли неустановленной массы, являющейся наркотикосодержащим растением, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуану), которые перенес на табор своего сенокосного участка в местечке «

<

адрес>» расположенного в 

<

данные изъяты> километре западнее 

<

адрес> Кыринского района Забайкальского края, где 

<

данные изъяты> верхушечные части дикорастущей конопли, которые ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов, часть положил на хранение в кисет, 

<

данные изъяты> вещество массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану) в пересчете на высушенное состояние 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и часть растительной массы известным ему способом путем 

<

данные изъяты>, изготовив наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло). Часть данного наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 оставил на хранение в виде жидкости массой 

<

данные изъяты>) и из 2-х частей изготовил смесь, смешав с табаком и получив вещество массой 

<

данные изъяты> содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты>, а также вещество массой 

<

данные изъяты> содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно изготовил без цели сбыта вещество общей массой 

<

данные изъяты> в смеси табака и наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) и содержащей в составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масла) общей массой не менее 

<

данные изъяты>.

Осуществляя своей преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, незаконно приобретенное и изготовленное вещество массой не менее 

<

данные изъяты> г являющееся смесью табака и наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 положил в карман одежды в бумажном свертке и 

<

данные изъяты>, масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г в пластиковой бутылке из- под растворителя положил в рюкзак, а также в кисет положил вещество массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) являющегося смесью табака и содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану) в пересчете на высушенное состояние 

<

данные изъяты>, где незаконно хранил без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в местечке «

<

адрес>» хребет, расположенного в 

<

данные изъяты> километре северо- западнее 

<

адрес> Кыринского района Забайкальского края, у ФИО1 сотрудниками полиции в ходе осмотра вещей, указанное вещество массой не менее 

<

данные изъяты> г являющееся смесью табака и наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г, вещество массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) являющегося смесью табака и содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану) в пересчете на высушенное состояние 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) были изъяты.

В соответствии с Пленумом Верховного суда РФ от 15.06.2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», вещество общей массой 1,980 г (один г девятьсот восемьдесят мг) в смеси табака и наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) и содержащей в составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масла) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу. Государственный обвинитель и другие участники процесса возражений против заявленного ходатайства не имеют.

Суд установил, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. Обвинение подсудимому понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе предварительного следствия, он согласен с квалификацией деяния во всех составляющих частях обвинения. Подсудимый поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В соответствии с положениями ст. 314 УПК РФ при наличии согласия государственного обвинителя суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлении, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, предусматривающей максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до трёх лет. 

Суд полагает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению, поскольку все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение подсудимому в незаконном приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного акта. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также требования ч.5 ст. 62 УК РФ о порядке назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО1 

<

данные изъяты>.

Исследовав личность подсудимого, 

<

данные изъяты> ФИО1

ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Суд признает смягчающим наказание обстоятельством, признание вины, раскаяние, совершение преступления небольшой тяжести, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> и назначает наказание с учётом ч.1 ст.62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, что он не судим, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, и назначает наказание в виде лишения свободы, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания назначенного наказания, постановив считать назначенное наказание условным. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с п. 2 ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ч.ч.1-3 ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в шесть месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания.

Являться ежемесячно на регистрационные отметки, установленные инспектором специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания.

В отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Кыринскому району МО МВД России «Акшинский» – растительное вещество, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в бумажном свертке, содержащее в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г, растительное вещество массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в кисете, содержащее каннабис (марихуану) массой 

<

данные изъяты> г, растительное вещество массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в 

<

данные изъяты>, содержащее масло каннабиса (гашишное масло) 

<

данные изъяты> г, металлическую миску, стеклянную банку с 2-я лоскутами ткани, пластиковую бутылку с жидкостью, являющейся маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> г уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного в уголовном судопроизводстве по назначению в сумме 

<

данные изъяты> рублей отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.Б.Эрдынеев